
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2016/1224 A CONSILIULUI 

din 18 iulie 2016 

privind încheierea unui protocol la Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între 
Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Libaneză, pe de 
altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Cehe, Republicii Estonia, Republicii Cipru, 
Republicii Letonia, Republicii Lituania, Ungariei, Republicii Malta, Republicii Polone, Republicii 

Slovenia și Republicii Slovace la Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 217 coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) litera (a) și cu articolul 218 alineatul (8), 

având în vedere Actul de aderare din 2003, în special articolul 6 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1)  Protocolul la Acordul de asociere euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și 
statele sale membre, pe de o parte, și Republica Libaneză, pe de altă parte (denumit în continuare „protocolul”), 
a fost semnat în numele Uniunii și al statelor membre ale acesteia la data de 1 aprilie 2015. 

(2)  Protocolul ar trebui aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Protocolul la Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și statele membre ale 
acesteia, pe de o parte, și Republica Libaneză, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Cehe, 
Republicii Estonia, Republicii Cipru, Republicii Letonia, Republicii Lituania, Republica Ungaria, Republicii Malta, 
Republicii Polone, Republicii Slovenia și Republicii Slovace la Uniunea Europeană, se aprobă în numele Uniunii și al 
statelor membre ale acesteia (1). 

28.7.2016 L 202/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Protocolul este atașat la decizia privind semnarea sa. 



Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, următoarea notificare: 

„Ca o consecință a intrării în vigoare a Tratatului de la Lisabona la 1 decembrie 2009, Uniunea Europeană a înlocuit 
Comunitatea Europeană și a succedat acesteia și, începând cu data respectivă, exercită toate drepturile și preia toate 
obligațiile Comunității Europene. Prin urmare, trimiterile la «Comunitatea Europeană» sau la «Comunitate» în textul 
acordului euro-mediteraneean și al protocolului se interpretează, după caz, ca trimiteri la «Uniunea Europeană» sau 
la «Uniune».” 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 18 iulie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

28.7.2016 L 202/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2016/1224 A CONSILIULUI din 18 iulie 2016 privind încheierea unui protocol la Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Libaneză, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Cehe, Republicii Estonia, Republicii Cipru, Republicii Letonia, Republicii Lituania, Ungariei, Republicii Malta, Republicii Polone, Republicii Slovenia și Republicii Slovace la Uniunea Europeană 

